
 

 

Дело № 33оз-22

029/06/69-93/2022
Заказчик :

ГБУ АО "Коряжемский детский дом-школа"

165650, Архангельская обл, г. Коряжма,

пр-кт Ленина, 31

Е-mail: kordetdom@mail.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск,

ул.Выучейского, д.18

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО Охранное агентство «Кедр»

610045, г. Киров, ул. Фрунзе, д. 3, пом.1

Е-mail: info_kedr43@bk.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

08 февраля 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 №ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Малышева Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля



Малышева
О.С.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела контроля
закупок,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Кожевниковой А.Б. (доверенность от 28.01.2022);

Уполномоченного органа: Коротковой И.Ю. (доверенность от 10.06.2021 № 68-Д);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

01 февраля 2022 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО Охранное агентство «Кедр» (далее - Заявитель)
на действия аукционной комиссии, созданной уполномоченным органом -
Контрактным агентством Архангельской области, при проведении электронного
аукциона на право заключения контракта на оказание охранных услуг (извещение
 № 0124200000621009653).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия аукционной комиссии в связи с признанием заявки
на участие в открытом аукционе в электронной форме участника размещения
заказа ООО Охранное агентство «Кедр» не соответствующей требованиям
документации об открытом аукционе в электронной форме.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 07.02.2022 № 314-05-96.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об



утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

28.12.2021  Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000621009653 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание охранных услуг (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1275120,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

 

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
26.01.2022 заявка участника закупки ООО Охранное агентство «Кедр» признана не
соответствующей по следующим основаниям: «В соответствии с пунктом 2 части 6
статьи 69 Закона 44-ФЗ заявка участника закупки признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией об электронном аукционе в связи с
несоответствием участника такого аукциона дополнительным требованиям,
установленным в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Закона № 44-ФЗ и
частью 14 раздела I «Общие положения» документации об электронном аукционе,
а именно: не подтверждено наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» или Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг



отдельными видами юридических лиц», на оказание услуг по обеспечению охраны
объектов (территорий). При этом стоимость такого одного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка (не менее
255 024 руб. 00 коп.) Представлены документы, подтверждающие оказание услуг
на сумму 226800,00 рублей.».

 В соответствии с частью 2 статьи 31 ФЗ "О контрактной системе" Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования.

Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 утверждены
"Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов" (далее-
Постановление № 99).

Пунктом 9 Приложения № 1 к Постановлению № 99 установлены дополнительные
требования к участникам закупки на оказание услуг по обеспечению охраны
объектов (территорий) образовательных и научных организаций, а именно:
наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора),
заключенного в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц", на оказание услуг по обеспечению охраны
объектов (территорий). При этом стоимость такого одного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить который проводится закупка

Подтверждающими документами является: копия исполненного без применения к
исполнителю неустоек (штрафов, пеней) контракта (договора), сведения о котором
содержатся в реестре контрактов, заключенных заказчиками в соответствии с
Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", или в реестре
договоров, заключенных заказчиками по результатам закупки в соответствии с
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", на оказание услуг по обеспечению охраны объектов
(территорий); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих)
все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9 Федерального
закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего (подтверждающих)
стоимость исполненного контракта (договора). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке.

В пункте 14 «Дополнительные требования к участникам электронного аукциона»
раздела I «Общие положения» документации об аукционе установлены такие
требования.



Частью 8.2. ст. 66 Закона о контрактной системе определено, что электронные
документы (их копии), подтверждающие соответствие участника электронного
аукциона дополнительным требованиям, установленным в соответствии с частями
2 и 2.1 статьи 31 настоящего Федерального закона, не включаются участником
такого аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их копии)
направляются заказчику оператором электронной площадки с использованием
программно-аппаратных средств такой площадки в соответствии с частью 19
статьи 68 настоящего Федерального закона одновременно со вторыми частями
заявок на участие в таком аукционе из числа документов (их копий), размещенных
в соответствии с частью 13 статьи 24.2 настоящего Федерального закона в
реестре участников закупок, аккредитованных на электронной площадке.

Согласно п. 1 ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае непредставления
документов и информации, которые предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями
3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия
указанных документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации об
участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на
участие в таком аукционе.

Согласно материалам дела в заявке ООО Охранное агентство «Кедр»
представлены документы, подтверждающие оказание услуг на сумму 226800,00
рублей.

Следовательно, ООО Охранное агентство «Кедр» не соответствует требованиям
части 2 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе», так как цена исполненного договора
меньше цены, установленной документацией.

В соответствии с частью 6 статьи 69 ФЗ «О контрактной системе» определено, что
заявка на участие в электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 указанного Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 указанного Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 указанного Федерального закона.

Следовательно, аукционная комиссия, созданная Уполномоченным органом,
правомерно признала заявку участника закупки ООО Охранное агентство «Кедр»
несоответствующей.



Таким образом, довод заявителя является необоснованным.

При этом, Заявитель в заседании Комиссии Архангельского УФАС России пояснил,
что 12.01.2021 в 14:43ч прикрепил файл с исполненным договором от 30.04.2021 №
007 на оказание услуг, стоимость которого составляет 842039,00 рублей.
Оператором электронной площадки требование утверждено 19.01.2022.

Согласно извещению об осуществлении закупки срок окончания подачи заявок –
20.01.2022 00:00ч. Заявителем заявка на участие в электронном аукционе была
подана 13.01.2022.

Представитель Уполномоченного органа пояснил, что в составе файла заявки ООО
Охранное агентство «Кедр», переданного оператором электронной площадки,
загружен только договор на оказание услуг от 01.11.2021 на сумму 226800,00
рублей, договор на сумму 842039,00 рублей отсутствовал.

Комиссия Архангельского УФАС России в рамках своих полномочий не усмотрела
в действиях Уполномоченного органа каких-либо нарушений ФЗ «О контрактной
системе», однако посчитала необходимым передать информацию о жалобе по
подведомственности в орган, уполномоченный на осуществление контроля в сфере
закупок, при обжаловании действий (бездействия) оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО Охранное агентство «Кедр» необоснованной.

2. Передать материалы дела в ФАС России для рассмотрения действий
оператора электронной площадки в рамках жалобы Заявителя.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

О.Е. Титова

 


